Углеводы створок Phaseolus vulgaris
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Phaseolus vulgaris (фасоль обыкновенная) относится к семейству Fabaceae (бобовые), полезное однолетнее травянистое растение. Комплексное изучение створок фасоли способствует их полному использованию для создания сырьевой базы и позволяет рассматривать их как источники новых лекарственных препаратов и фармакологически активных субстанций [1]. 
Цель работы: выделение углеводного комплекса- водорастворимых полисахаридов (ВРПС), пектиновых веществ (ПВ) и гемицеллюлоз (ГМЦ) из створок P.vulgaris  и установление их физико-химических характеристик и моносахаридного состава. Углеводный комплекс выделен по известной схеме [2].

Таблица 1. Содержание и моносахаридный состав углеводов створок P.vulgaris

	Тип ПС
	Выход, %
	Соотношение моносахаридов, по данным ГХ
	UA,%

	
	
	Rha
	Ara
	Xyl
	Man
	Glc
	Gal
	

	ВРПС
	1,4
	1,0
	20,4
	1,2
	1,0
	31,9
	4,3
	25,3

	ПВ
	10,0
	9,1
	5,9
	2,0
	1,0
	1,0
	16,5
	73,5

	ГМЦ
	3,3
	2,2
	2,5
	36,1
	5,2
	20,8
	32,3
	57,8


Как видно из табл.1 полисахариды находятся в различных количествах, но доминирующим полисахаридом являются пектиновые вещества (10%). ВРПС и ГМЦ находятся в меньших количествах и состоят из нейтральных моносахаридов и уроновых кислот. Так как ПВ являются доминирующим полисахаридом они подвергались более глубокому исследованию. Пектиновые вещества представляют собой аморфные порошки белого цвета, хорошо растворяются в воде с  образованием густых растворов с высоким показателем относительной вязкости 12,5 (с 1.0; Н2О) и молекулярной массой 200 кДа. Титрометрические данные показали, что ПВ относится к высокоэтерифицированным пектинам (СЭ=84.4%). Проведены ферментативное и частичное кислотное расщепление ПВ и получен  фрагмент, состоящий только из остатков D-GalU, т.е. галактуронан. Галактуронан - белый аморфный порошок, частично растворяется в воде, в слабо  щелочной среде аммиака образует прозрачный раствор с [α] D20 +200° (с 1.0; NH4OH). В ИК-спектре галактуронана присутствуют характерные полосы поглощения  в области 1749см-1(С=О карбоксианиона), 912, 872, 831 см-1 - триплеты пиранозных циклов,  указывающие на наличие 1,4- α-гликозидной связи между остатками D-галактуроновой кислоты [3].
Таким образом из створок P.vulgaris  выделен высокоэтерифицированный пектин с основным  линейным 1,4-α-D-галактуронаном, нейтральные сахара составляют боковые ответвления.
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